令和６年度 第２回 大阪市障がい者施策推進協議会

障がい者差別解消支援地域協議部会 議事概要

１ 日時場所

  令和７年３月 12日（水）14：00～16：00

２ 場所

  西成区役所 ４階 ４－６及び４－８会議室

３ 出席者

(1) 委員（敬称略・五十音順）

  井上 芳子      大阪市発達障がい者支援センターエルムおおさか所長

大畑 雅弘     株式会社ロイヤルホテル人事部審議役

北野 誠一     西宮市社会福祉協議会共生のまちづくり研究研修所所長

北山 智美     社会福祉法人 精神障害者社会復帰促進協会

          港区障がい者基幹相談支援センター 管理者

後藤 浩之     一般社団法人 大阪府医師会理事

潮谷 光人     東大阪大学こども学部こども学科学科長教授

辻川 圭乃     弁護士

手嶋 勇一     一般財団法人 大阪市身体障害者団体協議会会長

仲村 千秋     大阪市成年後見支援センター所長

長谷川 美智代   社会福祉法人大阪市手をつなぐ育成会理事長

福島 豪      関西大学法学部教授

藤井 渉      日本福祉大学社会福祉学部社会福祉学科准教授

古田 朋也     社会福祉法人あいえる協会代表

道藤 圭一     がんこフードサービス株式会社 外商部兼外販開発部部長

森  正裕     大阪法務局人権擁護部第二課長

山野内 嘉昭    大阪シティバス株式会社 執行役員 事業計画部長

(2) 関係所属

  西区役所保健福祉課 永井課長代理

総務局人事部人事課 平田係長

市民局人権啓発・相談センター 宇野係長

健康局健康推進部こころの健康センター精神保健医療担当課 野田課長

健康局保健所管理課 平田課長

教育委員会事務局指導部インクルーシブ教育推進担当 貴志総括指導主事

水道局総務部総務課 福井課長

副首都推進局公立大学法人担当課 西村課長

経済戦略局文化部博物館支援担当課 平野課長

経済戦略局産業振興部産業振興課 坂田課長

健康局総務部市民病院機構支援担当課 尾塩課長代理

健康局総務部大阪健康安全基盤研究所支援担当課 加藤係長

建設局公園緑化部調整課 吉田課長代理

こども青少年局保育所運営課 後藤課長代理

こども青少年局幼保施策部幼保企画課 山岡課長代理

福祉局障がい者施策部障がい福祉課 三浦課長

福祉局障がい者施策部障がい支援課 福原課長

福祉局障がい者施策部障がい支援課 安田課長代理

福祉局障がい者施策部運営指導課 竹井課長

福祉局心身障がい者リハビリテーションセンター相談課 春名課長代理

  (3) 福祉局障がい者施策部障がい福祉課（事務局）

 岩田障がい者施策部長、大北企画調整担当課長、森企画調整担当課長代理、

向井担当係長、竹下課員、太古課員

４ 議題

 (1) 令和６年度 第１回障がい者差別解消支援地域協議部会 委員意見について

 (2) 相談窓口における対応状況（令和６年９月～令和７年１月）について

 (3) 令和６年度 研修・啓発等の実績について

 (4) その他

５ 議事要旨

  事務局から各議題について概要を説明し、それに対して委員より意見があった。

  主な意見等は次のとおり。

【議題１ 令和６年度第１回障がい者差別解消支援地域協議部会結果について】

・住宅分野の啓発について、関係部局と連携しながら検討していただきたい。

【議題２ 相談窓口における対応状況（令和５年９月～令和６年１月）について】

・ 幼稚園の事例について、過去に啓発チラシを作成しているが、現場の職員にまで届いて

いないと思われるので、あらためて周知について検討していただきたい。